2

                             86MS0044-01-2025-004089-58

Дело № 05-0836/2104/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

27 июня 2025 года
                                                                                г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Голубкина Т.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д 6,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Золотовой Софьи Павловны, … года рождения, уроженки … паспорт …. зарегистрированной …., проживающей по адресу: ….
УСТАНОВИЛ:
25.06.2025 в 00 час. 36 мин. на 214 км. а/д. Сургут- Нижневартовск гр. Золотова С.П., управляя автомобилем «Киа Спортейдж», государственный регистрационный знак .... регион, допустила наезд на препятствие здание АЗС Югра, после чего оставила место ДТП, участником которого он являлся, чем нарушил п. 2.5 ПДД РФ.

Золотова С.П. при рассмотрении дела вину в совершении правонарушения признала, пояснила, что это было первый раз, ехала со старым знакомым, надо было доехать домой. Он начал класть свои руки на её ноги, она испугалась. Позже, когда он вышел на заправке, она пересела за руль чтобы уехать. Не хотела таких последствий.
Представитель потерпевшего ООО ТД Югра - Романова Е.Г. при рассмотрении дела просила наказание назначить на усмотрение суда, поясмнив, что размер ущерба еще не определен.

 Мировой судья исследовал следующие доказательства:

протокол 86 ХМ 664750 об административном правонарушении от 25.06.2025, составленный с участием привлекаемого лица, подписанный им. Процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ) Золотовой С.П. разъяснены, о чем в протоколе имеется её подпись; приложение к определению от 25.06.2025; объяснение Золотовой С.П. от 25.06.2025; справку врио инспектора ИАЗ ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску, согласно которой в действиях Золотовой С.П. признаки уголовно наказуемого деяния, предусмотренных ч.2, ч.4, ч. 6 ст.264 УК РФ не усматриваются, водительское удостоверение лицу не выдавалось; рапорт сотрудника полиции от 25.06.2025; параметры поиска; карточку учета транспортного средства; объяснение Фио. от 25.06.2025; определение об отказе в возбуждении дела об АП от 25.06.2025; схему совершения ДТП от 25.06.2025; диск с видеозаписью на которой зафиксирован момент ДТП, приходит к следующему.

В соответствии с п. 2.5 Правил дорожного движения, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать "Скорую медицинскую помощь", а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения проезжей части или доставки, пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.

Эти требования Правил дорожного движения Золотовой С.П. не выполнены. В судебном заседании установлено, что она оставил место дорожно-транспортного происшествия участником, которого являлся. При этом Золотова С.П. понимала, что совершила ДТП.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Золотова С.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность виновного, и его поведение после совершения ДТП, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП.

Учитывая, что по делу не установлено оснований, препятствующих применению наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч. 2 ст. 3.9 Кодека РФ об АП, а также отсутствие у лица права управления ТС, мировой судья считает, что Золотовой С.П. необходимо назначить административное наказание в виде административного ареста.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Золотову Софью Павловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП и назначить ей наказание в виде административного ареста сроком 3 (трое) суток, с помещением в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту УМВД России по г. Нижневартовску ХМАО-Югры.

Срок отбывания наказания исчислять с момента помещения Золотовой Софьи Павловны в специальный приемник для содержания лиц, подвергнутых административному аресту УМВД России по г. Нижневартовску ХМАО-Югры.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью вынесшего постановление.
Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина